Postulavimus etiam a maiestate vestra serenissima, ut dignitates et officia regni conferrentur iuxta publicas regni constitutiones in convenientibus regni generalibus, utque omnes dignitarii cuiuscumque ordinis ac statutus officia publica, si qui plura simul adversus iura communia tenerent, deponeant ac ut unusquisque officio uno contentus esset⁸⁴⁾. Nihilominus tamen nos relicta hac petitione nostra contenti fuimus, ut iidem dignitarii hisce suis honoribus, donec aut viveant aut maiores alios cepissent honores, fruerentur. Quod eo consilio, feceramus, ut iidem dignitarii nostra haec erga se humanitate et propensione devincti maiore cura maioreque studio ac diligentia agerent cum maiestate vestra et nobis ab illa impetrarent legum iuriuumque communium certam et celerem executionem. Sed nihil illos, quod debebant quodque ab eis exspectabamus, egisse videmus, quum libertates et iura nostra non sunt ad suum pristinum statum restituta. Quam ob rem quum iura ipsa in reliquis suis partibus executionem non habent, nos etiam ab ea lege, quae pluralitatem

⁸⁴⁾ K. S. ut uno quisque officio contenti essent.

dignitatum in una persona prohibet, non discedimus.

„Co sie dotycze, ysz przeciwicko temu przywilejowi Wladisława Jagiełla etc. de ducali genere descendantia castra, civitates ad tenendum pro tempore vel in aevum conferemus. Krolowa Jey M. raczy wykupowac dobra V. K. M., zamki, miasta etc. a trzymać by miała Jey Mosc, aczkolwiek nie na wieki, ale do żywota, iakożmy słyszeli z odpowiedzią a wszakże właśnie to przeciw temu przywilejowi a wolności, yszby to Jey M. miała dzierżac do żywota, abowiem nie bez przyczyny wielkie w tym articule przez protokol nasze w protokolu W.K.M. iest wysłuzono.

Rex Wladislaus Jagello⁸⁵⁾, avus paternus maiestatis vestrae universo id regno petente, publico privilegio sanxerat, se ipsum et omnes successores suos, reges nostros obligans, quod ducibus aliquis personis ex illustri ducum genere descendantibus, bona mensae regiae non debeant concedi in usum et possessionem neque ad vitam eorum neque in perpetuum. Adversus hoc privilegium reginalis maiestas domina nostra facit, quae bona, castra, arces, civitates mensae vestrae regiae maiestatis redimic; quae quidem bona licet non in perpetuum tenere deberet, sed dumtaxat, ut dicitur, ad tempus vitae illius maiestatis; nihilominus tamen ea ipsa possessio ususque bonorum regiorum in vita eius reginalis maiestatis est mere adversus vim legis et statutorum regni communium. Nam non sine certa causa mentio non solum de perpetuo, sed etiam de temporaneo usu bonorum regiorum per ducales personas facta est in eo privilegio, quod o multis respectus his clausulis et cautelis provisum est et firmatum.

Prospiciebant enim longe in futurum sapientissimi illi maiores nostri (quibus publica res virtute eorum, armis, victoris, triumphis, sanguine aucta, etiam post fata cara fuit) quantae turbae, quantae difficultates, quam ingentia mala regno hinc⁸⁶⁾ evenire possent, si ducalis sanguinis personae bona aliqua et possessiones in hoc regno haberent. Quae quidem ducales personae, uti sunt, magnae auctoritatis et illustribus affinitatibus, amicis, clientelis, divititis, opibus circumfusae et ad audiendum, quod animo illorum collibuerit, projectae possent in casu motuque aliquo regni res ac rationes regni huius graviter perturbare, gravibus incommodis ac hostilitate involvere. Idcirco iidem maiores nostri suis ipsorum malis docti perniciosam

A snać wielcy ludzie, panskie osoby y księęta muślieli się byli

⁸⁵⁾ K. J. Jagiello. ⁸⁶⁾ K. O. huic.

sprzykryć protokolom naszym barzo w sąsiedztwie, iakos z Jey K. M. barzo przykro a trudne sąsiedztwo iest vbojęciu ziemięianinowi. A trudno swy krzywdy wszelaki w sąsiedztwie albo granic vboji ziemięianin doisc mi à dwiese, jako na innym sąsiedzic sobie rownym albo staroscio osiadłyim. A snać drugi krzywdą wielką swą z wielkim zalem a obciążliwością zaniechac musi, ieden dla boiaźni, drugi dla niedostatu, trzeci dla wstydu albo ysz sie zyskać nie nadziewa, opuszcic musi.

semper fuisse tum sibi ipsis, tum etiam universo regno principum pluralitatem, quod discordis mutuis et dominandi cupiditate miscerent omnia, conati sunt ducibus deo ita volente extinctis, qui tum et multi erant et regni huius corpus in multas partes distracterant, bona corundem ducum morte relicta rursus ad unum corpus reducere ac ad unum principem deferre, cuius solius iustae et aequabili dominationi parere pulchrum ac⁸⁷⁾ perutile dueabant, quem ob alia multa, tum vero ob id praecipue, ut regnum hoc atrocibus principum bellis fatigatum tandem respiraret otioque et⁸⁸⁾ quiete domestica perfrueretur; tum etiam, ne regnicolas amplius paterentur has iniurias, quas ab viciniis illis ducibus longo seculo sustinebant, quorum vicinias et suspecta et formidolosa et iniuriarum plena erat. Quemadmodum etiam et hodie vicinitas reginalis maiestatis est valde gravis et perdifficilis pauperibus hominibus, qui ob egestationem ac inopiam facile sunt iniuriae⁸⁹⁾ ac violationi obnoxii, quorum alii non audent prae timore, alii nesciunt ob iurium ignorantiam, alii ob egestationem non sufficiunt, alii pudore, pars etiam loci longinquitate prohibiti, non possunt pro iniuriis sibi illatis aliquid contra maiestatem reginalem agere. Reliqui vero, dum non sperant, iustitiam suam contra regiam potentiam praevalere posse, coguntur graves iniurias suas ingenti cum dolore et cordis⁴⁰⁾ amaritudine silentio praeterritare ac perpetui potius quam ad acerbiores iniurias iterum sibi ipsis inferendas maiestatem illius reginalem contra se provocare.

A tak pokornymi prozbami prosiemy tak, iakożmy y pierwy prosili, aby Jey M. imięnia zadnego nie raczyła wykupować a coby raczela wykupić, aby było spuszczonu ko ręce V. K. M. a V. K. M. ono dzierżec raczcie y staraoste swego osiadłego iako iindź mieć V. K. M. raczy, albowiem tez za żywota Jey M. mogły by się wielkie

⁸⁷⁾ K. O. et. ⁸⁸⁾ K. O. ac. ⁸⁹⁾ K. O. inopiae. ⁴⁰⁾ K. O. cordis et.

Quam ob rem, serenissime rex et domine clementissime, supplices oramus, sicuti iam saepius precati sumus vestram maiestatem, ne reginalis maiestas bona mensae maiestatis vestrae amplius redimat, redempta rursus vestrae maiestati reddat; quae bona sola maiestas vestra mancipiat et capitaneos possessionatos, de qui-

trudności działać a szkody koronie, cze-
go się każdy snadnie domyślić moze
per articulationem alienae personae.

bus si iniurii cuiquam fuerint, expe-
dita fiat iustitia, in eisdem bonis suis
regiis instituat. Nam si reginalis mai-
estas tenere deberet regia bona, etiam
si id ad vitam eius dumtaxat fieret,
tamen et id fieret cum detrimento
reipublicae. Publica enim defensio
magna ex parte diminueretur, quan-
doquidem reginalis eius maiestas ex
iisdem bonis suis regis redemptis
bellicam expeditionem non obiret,
sicuti hoc tempore fecit, quae nullum
equitem, nullum peditem ad praesentem
expeditionem misit. Praeterea,
quod est unum omnium maximum,
posset ea res magnam⁹¹⁾ difficultatem
et perturbationem aliquam pernicio-
sam regno afferre, sicuti est cesso ac
resignatio sive iuris sive bonorum re-
giorum personis aliquibus extraneis
potentibus et alia id genus impedi-
menta. Quare satius est huic malo,
dum licet, occurtere, quam quum fa-
ctum fuerit, cum dolore et periculo
illud propulsare.

Sunt praeterea bene multa in
legibus nostris, adversus quae mai-
estas vestra regia⁹²⁾ est transgressa. Ea
ut in statum suum restituantur, pub-
lica id utilitas requirit. De quibus
ut maiestas vestra ignorantiam non
praetendat, ea omnia tum in praete-
ritis Cracoviensis comitis, quan-
hic etiam in castris ex libris communi-
num statutorum scripta et collecta
maiestati vestrae obtulimus. Et iam
bene longum tempus praeteriit, ut et
in comitis illis Cracoviensis hic
in castris non altius agimus⁹³⁾ quam
scriptis et contrariis iurum interpre-
tationibus contendentes, omne tempus
consumimus culpa vestrae maiestatis
et eius consiliariorum, qui preces et
postulata nostra ex composito studio
seque intelligere nolunt, quum tamen
et stupidissimi quique homines et
pueri loqui incipientes perdiscere iam
et plane intelligere potuissent.